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Abstrakt / Abstract

Tato práce se zabývá možnostmi apli-
kace multiprojekce zdigitalizovaného
Langweilova modelu Prahy.
Poskytuje stručné teoretické shrnutí
metod a postupů, které se při videopro-
jekci používají. Dále se zabývá otázkou
nastavení rendereru k dosažení optimál-
ního času a výsledků. V poslední části
pak zkoumá metody, jakými umožnit
divákovi příjemný zážitek a obsahuje
rozsáhlý uživatelský výzkum.
Výsledkem práce je vytvoření sek-
vence videí podle scénáře Muzea města
Prahy, připravených pro multiprojekci a
navržení optimálních postupů při rende-
rování Langweilova modelu v softwaru
Blender.

Klíčová slova: Multiprojekce, Lan-
gweilův model Prahy, Vykreslování
velké scény, Blender, After Effects

This work deals with the possibilities
of applying multiprojection to the digi-
tized Langweil’s model of Prague.
It provides a brief theoretical summary
of the methods commonly used in video
projection. It also deals with the is-
sue of setting the renderer to achieve
optimal time and results. The last
part examines the methods to enable
the viewer a pleasant experience and
contains extensive user research.
The result of the work is the creation
of a videosequence according to the
scenario of the Museum of the City of
Prague, prepared for multiprojection
and design of optimal procedures for
rendering the Langweil’s model in the
Blender software.

Keywords: Multi-projection map-
ping, Langweil’s Model of Prague,
Large scene rendering, Blender, After
Effects

Title translation: Preparation of au-
diovisual material for multiprojection
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Kapitola 1
Motivace

Motivací ke vzniku této práce je využití moderních zobrazovacích technik pro přiblížení
naučné látky širokému publiku na základě Langweilova modelu. Vzhledem k rozšiřují-
címu se trendu používání moderních technologií, jakými jsou například rozšířená nebo
virtuální realita, zapojení herních prvků nebo použití videomappingu pro edukační účely
v prostorách muzeí, pojednává tato práce o využití videomappingu jako prostředku pro
seznámení se s historií města Prahy.

Cílem této práce je prozkoumat možnosti mappingu v rámci tzv. 5D projekce Lan-
gweilova modelu, vyvíjené na Fakultě elektrotechnické ČVUT v Praze, její limitace a
nejvhodnější způsoby zobrazování, a to jak po stránce zaujetí diváka, tak po stránce
technické, tj. dosažení co nejlepšího multimediálního výstupu za optimálních podmínek.

1.1 Langweilův model
Langweilův model Prahy je model historického centra Prahy kompletně vyhotovený z
papírové lepenky, který vytvořil v letech 1826–1837 zaměstnanec univerzitní knihovny
Antonín Langweil [1].

V průběhu let 2006 až 2008 byl celý model přenesen do digitální podoby firmou Visual
Connection s.r.o. ve spolupráci s Českým vysokým učením technickým v Praze. Přes-
nost zachycení detailů byla stanovena na 1 mm v oblasti geometrické (vrcholy, hrany,
obrysy). Modely budov jsou po částech plošné a obsahují mimořádně detailní texturu.
Při digitalizaci se brala v úvahu skutečnost, že digitální verze modelu by měla sloužit
jako podklad pro rekonstrukci v případě, že by došlo k poškození nějaké z částí mo-
delu [2]. Tento zdigitalizovaný model slouží zároveň jako podklad pro realizaci virtuální
procházky.

1.2 Projekční mapping
Projekční mapování, neboli tzv. videomapping zobrazuje počítačem generované světelné
vizualizace z projektorů do skutečného prostředí.

Standardní, široce užívaný postup pro videomapping se skládá z mnoha dílčích částí
za použití různorodého softwaru. Na počátku práce je třeba stanovit, na jaký objekt
se bude promítat, případně počet stran, ze kterých bude na objekt nahlíženo a z jaké
vzdálenosti a na základě této rozvahy zvolit odpovídající projektor. Zároveň je obvyklé
vytvoření krátkého scénáře nebo grafického plánu tvořeného ilustracemi jednotlivých
scén (tzv. storyboardu), kterým se bude projekce řídit.

Dále je potřeba pořídit ucelenou digitální fotografii objektu, nejlépe bez perspektiv-
ního zkreslení. Tato fotografie se následně upraví tak, aby odpovídala poměru stran a
rozlišení projektoru.

Následuje tvorba dle vytvořeného scénáře a volba odpovídajících metod. Pokud má
video zahrnovat pouze 2D animaci, používá se obvykle software Adobe After Effects. Af-
ter Effects je profesionální software pro grafickou animaci a editaci videa s pokročilými
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1. Motivace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
funkcemi, nezbytnými pro tvorbu obsahu pro mapování, více viz sekce 2.3. Umožňuje
spravovat 2D animace a vytvořit falešný 3D efekt stínů a světla vložením virtuální ka-
mery. Pokud je zapotřebí pokročilejších efektů simulující 3D prostředí, pak je vhodné
využít jeden z mnoha modelovacích programů, jakými jsou např. Blender, Maya, nebo
Cinema4D. V těchto programech se vytvoří 3D scéna, přičemž se jako podklad použije
získaná fotografie. Aby model odpovídal, je nutné identifikovat přesný bod, ze kterého
byla fotografie pořízena, aby bylo možné určit správný bod pro vykreslení odpovídající
perspektivy ve scéně. Operace se nazývá Camera Matching, neboli mapování kamer,
a každý 3D software používá svůj vlastní postup určování polohy [3]. 3D software je
dobrou volbou, pokud je zapotřebí využít procedurálních modelovacích technik, tvorbu
a aplikaci textur, nebo též nasvěcování modelu a jeho animaci.

Po vytvoření obsahu (videí, audia a obrázků) se poslední fáze tvorby mappingu skládá
z výběru softwaru, který umožní tento materiál promítat na zvolený povrch a případně
ho transformovat tak, aby povrchu rozměrově odpovídal. Resolume Arena je audiovi-
zuální nástroj umožňující přehrávat videa a snímky, aplikovat na ně efekty a promítat
tyto úpravy v reálném čase. Byl vytořen především pro tzv. VJing, tedy pro mixování
videoklipů tak, aby byly doprovodem k živému hudebnímu vystoupení, v kreativním
průmyslu ale nachází obecně širší využití - především díky funkci bpm (údery za mi-
nutu), která umožňuje dokonalou synchronizaci klipů s doprovodným audiem [3]. Navíc
možnost využití protokolů, jakými jsou například MIDI, DMX a Open Sound Control,
které umožňují počítačům, hudebním nástrojům a dalšímu hardwaru navzájem komu-
nikovat, dělají z tohoto softwaru obzvláště vhodného kandidáta pro využití v různých
show a interaktivních instalacích.

Tato práce ale vzhledem k speciálně vyvinutému projekčnímu systému (více viz sekce
2.1.1) a multiprojekčnímu rázu procházky většinu zde popsaných postupů neimplemen-
tuje, detailní postup práce naleznete v Kapitole 4.

1.2.1 Mapping a videoprojekce v rámci českých muzeálních
expozic

Jak bylo naznačeno v úvodu, videomapping se stal nedílnou součástí většiny muzeí jak
v zahraničí, tak v poslední době i v České republice. Příkladem budiž Muzeum města
Prahy (MMP), které využívá multiprojekční techniky v nejednom ze svých programů.
V případě stálé expozice „Praha 1606 / Multimediální pohled na Prahu Rudolfa II.“ je
použito spojených obrazovek zobrazujících rozanimovaný Sadelerův prospekt a insta-
lace kombinuje využívání rotoskopických postupů s renderováním pomocí videoherního
enginu. Další expozice MMP s názvem „Praha hoří!“ využívá stejného postupu pro vy-
právění příběhu doutnající Prahy. V případě těchto realizací ale nelze mluvit o čistém
videomappingu, nýbrž se jedná o velkoplošnou videoprojekci.

Další zajímavý videomapping s názvem Momenty dějin lze nalézt v prostorách spo-
jovací chodby mezi Historickou a Novou budovou Národního muzea v Praze. Jedná se
o nejdelší spojitou videoprojekci v Evropě a druhou největší na světě. Koridor o délce
56 metrů je osazen 38 kusy laserových projektorů Panasonic PT-RZ660 v kombinaci s
ultrakrátkými objektivy [4]. Multimediální expozice, věnující se bouřlivým událostem
20. století na Václavském náměstí, zachycuje také jeho architektonický vývoj a pro-
měnu původně gotického náměstí s renesančními a barokními domy v moderní městský
bulvár[5].
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. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.2 Projekční mapping


[…]

Stavovské divadlo.

Ze středověkého staroměstského opevnění zobrazuje Langweilův model tři staroměstské obranné bašty při Bartolomějské
ulici. Z nich se dodnes zachovaly jen dvě, obklopeny novou zástavbou.

Kapitola 4.

Malá Strana, biskupský dvůr, johanitská komenda,

Malá Strana vznikla jako podhradí, které v roce 1257 Přemysl Otakar II. povýšil na královské město a založil zde čtvercové
tržiště, dnešní Malostranské náměstí. Původní obyvatelé byli vystěhováni, prostor rozparcelován a znovu osídlen. Do
opevnění města byl zahrnut i biskupský dvůr z 12. století, který dodnes v husté malostranské zástavbě připomíná jen
hranolová věž, protože jej v roce 1420 vypálili husité. Součástí Malé Strany se stala i komenda rytířů johanitů s kostelem
Panny Marie Pod Řetězem, která střežila přístup do města od Vltavy. Řád rytířů sv. Jana sídlil na Maltě, a proto se mu také
říká maltézští rytíři a náměstí v centru jeho pražské osady Maltézské.

Kapitola 5.

Nedostavěná katedrála

Pražský hrad na výšině nad Prahou, k němuž směřují všechny pohledy z kotliny při řece i z okolních kopců, je korunou města.
Celých pět dlouhých století znali Pražané Svatovítskou katedrálu v nedostavěné podobě. Siluetě Pražského hradu dominovala
její jediná věž – zvonice.

V prostoru nedokončené stavby stály pilíře, zbylé z barokního pokusu o dostavbu chrámu, a kaple sv. Vojtěcha z 16. století
postavená nad hrobem tohoto světce.

Nad kaplí se tyčila provizorní plochá stěna s monumentální iluzívní malbou z 18. století zobrazující říši nebeskou se svatými
patrony. Novodobá dostavba katedrály trvala více než padesát let. Dostavěný chrám byl vysvěcen v roce 1929.

Kapitola 6.

Bastionové opevnění města, Újezdská brána

Opevnění bylo důležitou součástí každého historického sídla. Původně měla jednotlivá pražská města vlastní hradby. V
průběhu 16. a 17. století pak bylo vybudováno barokní bastionové opevnění okolo celé tehdejší Prahy. Mohutná stavba trvala
osmdesát let. Antonín Langweil dostal od vojenského velitelství zákaz toto opevnění na svém modelu zobrazit. Nedbal na něj
a v oblasti Újezdu část hradeb spolu s barokní Újezdskou bránou vytvořil. Statut Prahy jako pevnosti byl zrušen roku 1866 a
s bouráním prstence barokních hradeb se započalo v roce 1875. Ze sedmi městských bran zbyla dodnes jen brána Písecká a
spolu s ní úseky hradebních zdí při severním předpolí Pražského hradu.

Kapitola 7.

Domovní znamení

Antonín Langweil domy pečlivě označil popisnými čísly, která byla zavedena v roce 1805 a platí dosud. Orientační uliční čísla
tehdy ještě používána nebyla.

Předtím byly domy rozlišovány pomocí domovních znamení. Ta měla nejrozmanitější podobu, jakou si dokážeme představit,
například bytostí hvězdného zvěrokruhu, nebeských těles, světců, zvířat domácích i divokých, květin, stromů i ovocných plodů
a pochopitelně nevyčerpatelné skupiny předmětů každodenní potřeby. Výtvarně byla domovní znamení stejně rozmanitá jako
jejich tématika, byla malovaná na omítku, na plech i plastická: kamenná, štuková, železná, dřevěná i kombinovaná.

Langweilův model zobrazuje celou galerii domovních znamení, dodnes existujících i zaniklých.

Kapitola 8.

Židovské město, asanace

Hustá a stísněná zástavba severně od Staroměstského náměstí představuje bývalé židovské ghetto, Tehdy bylo osobitou čtvrtí
s devíti synagogami a starobylými domy na středověkém půdorysu.

V roce 1893 již přelidněná čtvrť, nazývaná Josefovem, trpící vlhkostí z častých povodní, byla určena k plošné demolici, tzv.
asanaci. Hranice asanačního obvodu ale nebyla omezena jen na Josefov, zahrnula i přilehlé staroměstské ulice. Z bývalého
ghetta bylo zachováno šest synagog, starý židovský hřbitov a radnice. Bourací práce a výstavba nové čtvrti pak probíhaly
několik desetiletí. Pražská asanace, při níž zaniklo pět set historických domů, je dodnes vnímána kontroverzně. Langweilův
model názorně dokládá, o jaké stavební bohatství tehdy Praha přišla.

Kapitola 9.

Břehy Vltavy

Řeku Vltavu zobrazuje Langweilův model v jejím přirozeném korytě, dosud neregulovanou a sloužící městu zejména jako zdroj
mechanické energie a vody pro hospodářské účely.

Vltavské břehy bývaly městskou periferií. Zapáchající sanytrárny, kde se vyráběl střelný prach, a sklady dřeva s hranicemi
nařezaných polen vysokými jak dům vroubily celý staroměstský břeh. Dřevo se plavilo z jihu po řece, proto bylo umístění na
břehu výhodné také pro pily či cihelny.

Jezy zvyšovaly hladinu řeky a přiváděly vodu k náhonu vodních kol v mlýnech, brusírnách a hamrech. Na protilehlých březích,
propojeny středověkým staroměstským jezem, nacházíme mlýny Staroměstské a Sovovy.

Kapitola 10.

Závěr

Antonín Langweil na modelu pracoval 11 let. Díky jeho technické i kreslířské zručnosti a pečlivosti se nám do dnešních dní
dochovala přesná podoba historických zákoutí města, která nebyla nikdy jinak zdokumentována. Na mnoha místech se totiž
Praha změnila až k nepoznání a Langweilův model se tak stal korunním svědkem její historické podoby.
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