I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Příprava audiovizuálního materiálu pro multiprojekci
Jméno autora: Barbora Koudelková
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra počítačové grafiky a interakce
Oponent práce: Prof. Ing. Jiří Žára, CSc.
Pracoviště oponenta práce: Katedra počítačové grafiky a interakce

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Téma práce nebylo náročné po stránce teoretické, bylo však velmi pracné a rozsáhlé.

Splnění zadání splněno
----------------------- ----------------

Zvolený postup řešení správný
Studentka zvolila několik postupů vhodných pro dílčí vizualizace, během semestru je dále upravovala podle požadavků muzea.

Odborná úroveň A - výborně
----------------------- --------------------

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
<ul style="list-style-type: none"> + Čtivě sepsaný text obsahuje jen minimum překlepů. - Z typografického hlediska jsou velmi špatné přílohy B a C, které je nutné číst s lupou (je použito extrémně malé písmo). - Tabulky 2.1 a 2.2 by měly uvádět, že časy jsou v minutách a sekundách (nikoliv pouze v sekundách).

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
-- --------------------

Další komentáře a hodnocení
<ul style="list-style-type: none"> + Text obsahuje výstižný popis postupů využitých při tvorbě výsledných obrazových materiálů. + Oceňuji provedené (dotazníkové) testování s více než 160 žáky. - Postrádám celkový přehled (sumarizaci) všech použitých animačních technik (pohyb kamery, zoom, apod.) a metod zvýrazňování (orámování, rozostření, ztmavení, apod.), včetně jejich nasazení v jednotlivých kapitolách scénáře.

POSUDEK OPONENTA ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Výsledky bakalářské práce byly využity v lektorském programu Muzea hl. m. Prahy (určeném pro žáky základních a středních škol), což jednoznačně potvrzuje vizuální kvalitu výsledných video výstupů. Odborní pracovníci Muzea byli s výsledky této práce spokojeni.

Studentka prokázala nejen zvládnutí potřebných postupů z oblasti 3D modelování scény, animací, renderingu a následného zpracování obrazu/video, ale též značnou tvůrčí zdatnost a nápaditost.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 30.5.2022

Podpis: